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—- ’jeg erindrer det ikke «nøie —- at Forhol-
det skulde være omvendt, at der blev konver-

ieret for 3 Millioner og udbetalt 4 Millio-

ner. -.Den Omsætning som den ærede Mini-

ster dengang foretog, var jo vistnok noget risi-
kerlig, men Udfaldet var godt, det var fordel-
agtigt, medmindre man vil siger Ja, vi be-
talte dengang 4 Millioner ud, det havde væ-

ret .bedre, om vi havde havt dem i 1863 og
1864, istedetfor da at optage meget bebyr-
dende Statslaan; saaledes kunde man ogsaa
stille Sagen, men saa streng vil jeg ikke være

i min Dom. Jeg vilde ønske, at den ærede

Minister i 1870 havde ihukommet det efter
min Mening heldigste Arbeide, han har gjort
som Finantsminister, nemlig denne Konverte-
ring i 1860, og havde bragt en Opsigelig-
hedsbestemmelse ind iKreditbevisloven Dette

er nu ikke sket, og altsaa maa jo de Kredit-

beviser, der ere anvendte, de 2 første Millio-

ner, saavidt jeg forstaar, fortsætte med en

Forrentning af 5 Procent Udvalgets Min-
dretal har stillet det Forslag, at den Million,
som der nu er Tale om fremdeles at udgive,
først skulde indloses i 1874, medens den
ærede Minister har stillet Forslag om, at den

skulde indløses i 1872 ligesom de allerede

udgivne 2 Millioner. Herpaa er Udvalgets
Mindretal gaaet ind; men jeg hørte ikke, at
den ærede Minister paa nogen Maade moti-

verede den Afvigelse, som der i Henseende til

Forfaldstiden saaledes er mellem ham og Ud-

valgets Flertal. Jeg tror, at dette ingenlunde
er nogen übetydelig Afvigelse Naar de to

Millioner Kreditbeviser, der allerede ere ud-

givne, og den Million, som endnu skal udgi-
ves, forfalde i 1872, saa have vi altsaa tre

Millioner at tilsvare, at indløse, og der vil

jo efter Alt, hvad der foreligger, ikke til den-
Tid være et saadant Overskud iFinants-

kassen, medmindre man vil gribe til

yderligere Realisationer; men nu forekommer
det mig, at man vilde være heldigere stillet
ved kun at lhave to Millioner at indlosei
1872, og al man derfor burde lade den tre-

die Million staa indtil 1874. Jeg ønskede

gjerne, at den ærede Minister vilde oplyse
mig om, hvorfor det er betænkeligt at lade

denne ene Million staa hen indtil 1874.——

Den Forhandling, som er ført-imellem den

ærede Minister og det ærede Medlem for
Aarhus Amts Iste. Valgkreds (Winther), fore-
kommer mig at være af mere formel Natur.
For at mine Yttringer ikke skulle misforstaas,
vil jeg blot sluttelig gjentage,»- at jeg ikke har
Noget imod en saadan Gjælds Stiftelse som
den, der nu foreligger, af en Million, ——— jeg
forudsætter naturligvis, at dens Anvendelse er

nødvendig; men jeg tror, at det i og for sig
er en Feil at udstede Kreditbeviser eller andre
Forskrivninger, hver Gang Staten trænger til

en Sum Penge. Dersom- den nødvendige
Pengebistand kan skaffes tilveie ved Laan igjen-
nem Baukerne, navnlig ved Statens Kredit

der, eller ved haandfaaet Pant, ligesom Pri-
vate stille, saa tror jeg, at Statskassen staar
sig allerbedst derved; thi den vil da efterhaan-
den, som Leiligheden tilbyder sig, kunne gjøre
Afdrag uden videre Opsigelse og Omstændig-
heder, og dernæst vil Statskassen kunne drage
Fordel af Pengekonjunkturerne, af Rentens

Synken. Jeg skulde ogsaa tage meget feil,
om ikke en stor Del af de Kreditbeviser, der
bleve solgte iAugust, netop blev kjøbt af
Pengemænd, som reiste Penge ißankerne, og
derfor vilde afbetale paa Tid, efter Leilighed, og
afvente en gunstigere Forrentning, og disse
Pengemænd kjøbte derfor de 5 pEt. Papirer.
Efterat Bankrenten nu er gaaet ned til 472
pEt., have de naturligvis den Fordel at faa
en halv Procent mere af deres Kapitaler, og
jeg forstaar indtil dette Øieblik ikke, hvorfor
Staten ikke kunde have gjort detSamme, for-
udsat at man nemlig ikke vilde bruge 5 Mil-
lioner, men et mindre Beløb. « «

Finantsminifierem Jeg skal ikke op-
holde det æredeThing ved de mange Betragt-
ninger, der kunde frembyde sig i Anledning
af det Foredrag, vi nys have hørt Det ærede

Medlems finantsielle Anskuelser ere i saa
mange Henseender «saa langt afvigende fra
mine, at jeg ikke Ivil kunne indlade mig paa
en Gjendrivelse af det, han«her har fremsat, uden
at opholde Thinget meget længere, end jeg
anser sdet for rigtigt i dette Øieblik Der er

kun Eet, jeg skal tillade mig at fremhæve,
fordi det staar i nær Forbindelse med Grund-


